Деятельность Группы подвержена, прежде всего, финансовым рискам в изменении курсов иностранных

валют (см "Управление валютным риском" ниже) и процентных ставок (см "Риск, связанный с процентной

ставкой" ниже). Группа не использует производные финансовые соглашения финансовых инструментов

для управления риском в изменении процентной ставки и валютного риска.

Риск, связанный с процентной ставкой

Группа подвержена риску изменения процентной ставки, поскольку она занимает средства по

фиксированной и плавающей процентной ставках. Управлять данным риском можно путем поддержания

необходимого соотношения между фиксированной и плавающей ставкой займов. Группа не использует

производные финансовые соглашения финансовых инструментов для управления риском изменения

процентной ставки.

В следующей таблице представлен анализ чувствительности прибыли Группы до налогообложения к

изменениям процентных ставок с условием, что все остальные значения будут постоянными (вследствие

возможных изменений в займах в долл. США и процентных ставках).  Значения всех других компонентов

постоянны.

Увеличение/

(уменьшение)

ставки

вознаграждения

 Чувствитель-

ность

тыс. тенге

2015 г. +1%  65,878
 -1%  (65,878)

2014 г. +1%  37,816

 -1%  (37,816)

АО «МАЙКУБЕН-ВЕСТ ХОЛДИНГ»

ПРИМЕЧАНИЯ К КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ (ПРОДОЛЖЕНИЕ)
ЗА ГОД, ЗАКОНЧИВШИЙСЯ 31 ДЕКАБРЯ 2015 г.
(в тыс. тенге)

35

Вышеприведенный анализ чувствительности основан на воздействии процентных ставок по

непроизводным инструментам на отчетную дату. Анализ проводился по займам (финансовые

обязательства) на основе допущений, что сумма обязательства на отчетную дату остается непогашенной

весь год. Повышение или уменьшение на 100 базисных пунктов используется при представлении отчета

о рисках изменения процентной ставки для ключевого управленческого персонала и при представлении

[…]

Прочие долгосрочные активы - 218,635 - 218,635

Финансовые обязательства

Торговая и прочая кредиторская

задолженность

 7,923

 1,272,289

 22,875

 1,303,087

Займы - 6,587,782 - 6,587,782

Обязательства по вознаграждениям

работников - 35,221 - 35,221

Анализ чувствительности в отношении иностранных валют

В таблице ниже отражается чувствительность Группы к укреплению тенге по отношению к доллару США

на 20% (2014 г.: 20%). 20% представляет собой процент чувствительности, используемый в случае, когда

ключевой персонал внутренне оценивает валюту и представляет оценку руководства о возможном

изменении обменных курсов иностранных валют. Анализ чувствительности включает только

неурегулированные денежные позиции в иностранной валюте и корректирует их перевод на конец

периода с учетом 20% изменения в курсах обмена валют. Положительное число указывает на увеличение

прибыли за отчетный период, а отрицательное – на уменьшение прибыли. При ослабевании тенге на 20%

по отношению к соответствующей валюте, будет оказываться равное и противоположное влияние на

прибыль.

31 декабря 2014 г.

  Финансовые активы
Долл. США Тенге Другие валюты Итого

Денежные средства и их эквиваленты  1,828,263   71,212   3,579   1,903,054

Торговая и прочая дебиторская

задолженность   631,791   187,899   253,061   1,072,751

Прочие долгосрочные активы - 148,883 - 148,883

Краткосрочные депозиты 9,118 - - 9,118

Финансовые обязательства

Торговая и прочая кредиторская

задолженность

-  1,325,321   7,867   1,333,321

Займы - 3,781,558 - 3,781,558

Обязательства по вознаграждениям

работников - 40,647 - 40,647

АО «МАЙКУБЕН-ВЕСТ ХОЛДИНГ»

ПРИМЕЧАНИЯ К КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ (ПРОДОЛЖЕНИЕ)
ЗА ГОД, ЗАКОНЧИВШИЙСЯ 31 ДЕКАБРЯ 2015 г.
(в тыс. тенге)

36

 2015 г.  2014 г.

 Влияние

доллара США

 Влияние

доллара США

Финансовые активы 183,680  493,834

Финансовые обязательства 1,585  -

Управление кредитным риском

Кредитный риск - это риск неисполнения контрагентами договорных обязательств и возникновения у

Группы связанных с этих убытков. Группа приняла политику ведения дел только с кредитоспособными

контрагентами и получения достаточного обеспечения, где это приемлемо, как средство снижения риска

финансового убытка в результате невыполнения обязательств. Подверженность Группы и

кредитоспособность ее контрагентов постоянно контролируются.

Кредитный риск, прежде всего, связан с торговой и прочей дебиторской задолженностью. Группа не